Et dixit Elias : Unde habes liberos a me, cum ego in castitate vixerim? Et dixit illa : Certe quando insomnia somnians, sepe in defluxu corporum evacuatis es, ego eram quæ assumpsi a te semina, et genui tibi filios.

*Secundo, alii apposito à somniantes sic expoununt, q. d. Adeo libidinibus sunt dediti, ut non nisi de his cogitent, loquantur, imaginentur, immo somnient. Ita Clemens Alexandrinus, lib. III *Srotmat.* cap. 1; unde Syrus verit, in *somno pellicuntur ad carnem a contaminatoribus;* S. Hieronymus, *Contra Jovinianum :* Nihil aliud nisi de voluptatibus cogitantes; Vatablus et Pagninus vertunt, *dilecti insomniis,* id est, non solum interdum libidinis se contaminant, sed etiam noctu per insomnia, at Vatablus, puta per illusions, imaginations et pollutiones nocturnas; haec enim causantur ex diuina obsceniori imaginatione. Ita Gagarius, Salmeron et alii. Hoc est quod at Theodoretus, lib. I *Hæret. Fabul.* : Qui secta Simonis erant, se audacter omni libidini et intemperante dedebant, et omni incontinuatione et prestigiarum (quæ quasi somnia oculos perstringunt et fascinant) genere utebantur, amatoria quedam pellientia (philtra) machinantes.*

Quocirca sapienter de somno moderando ita scribit et prescribit S. Bernardus ad fratres de Monte Dei : « Cave, serve Dei, ne totus aliquando dormias, ne sit somnus tuus non requies lassi, sed sepultura corporis sufficiat; non reparatio, sed extincio spiritus lui. Suspecta res est somnus, et ex magna parte ebrietati similis. Exceptus enim vitis quibus in dormiente, cum corpore dormiente ratione non est qui contradicat, quantum ad debitum continuo profectus, nihil temporis tam deperit vita nostra, quam quod somno deputatur. » Unde dia salubre consilium : « Iturus ergo ad somnum semper aliquid defer tecum in memoria, vel cogitatione, in quo placide obdormias, quod nonnunquam eliam somniare jucet, quod etiam evigilantem te excipiens in statum hesternae intentionis restitut. Sie tibi nox dies illuminabitur, et nox illuminatio tua erit in delictis tuis. Placide obdormies, in pace quiesces, facile evigilabis, et surges facilis et agilis eris ad redeundum in id, unde non totus discessisti. Sobrium enim ciborum sobriumque sensum sequitur sobrius somnus. Carnalis vero somnus et brutus, et sicut dicitur, letheus, abominandus est servo Dei. »

Tertio, alii à iuvantibus vertunt sopiti, quasi vetero, q. d. Hæreti et libidini ita immergi sunt, ut ejus quasi vetero et stupore consopiti videantur, adeo ut obscoena quæ vigilantes agunt, eadem in somno dormientes paragent, ex continuo et ardentib[us] libidinib[us] usi et habitu. Ita Serarius. Rursum, turpibus suis insomniis experciunt delectantur, eaque vigilantes opere exequuntur et perpetrant. In somnis enim, utpote sopita ratione, tota se effundit phantasias, concupiscentias

et libido. Unde proverbium : « Somniantum libido, » pro effusa et summa. Audi S. Augustinum, lib. X *Confess.*, xxx, humiliter de se confitebatur et gementem : « Adhuc vivant, sit, in memoria mea talium rerum imagines, quas ibi consuetudo mea fixit; et occurrant mihi vigilanti quidem carentes viribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad consensionem factumque simillimum. Et tantum valeat imaginis illusio in anima mea, et in carne mea, ut dormient falsa visa persuadent, quod vigilanti vera non possunt. » Vicissim libido ipsa tam ardens et bruta est, ut mente et rationem sopia instar somni. Unde Erasmus hic : « Somniantes, inquit, quia omnis libido veluti per somnum peragitur sopitratione. » Hinc Hippocrates libidinem dicebat esse brevem quandam epilepsiam, teste Gellio, lib. XIX, cap. II.

Moraliter, « somniantes, quia libido omnisque voluptus transit instar somni. Unde sapienter et patheticus exclamat Petrus Chrysologus, serm. 124: « Quid stupemus? quis est iste qui nos cludit somnum? quis est ista quæ nos tenet oblivio lethalis? Quare non celo mutamus terram? Quare non caducis enimius aeterna? Quare non periret manentia comparamus? » Quin et Plato, et ex eo Philo, lib. De Joseph, censuit « omnes res et gaudia mortalium non esse aliud, quam somnia vigilantis. »

*CARNEM QUIDEM MACULANT, — per collaudantes et infandans libidines. Nam, ut ait Paulus, I *Corinth.* vi, 18 : « Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, » ubi Ambrosiaster : « Cartera peccata, ait, et si per corpus generantur, non tamen animam ita carnali concupiscentia faciunt obstrictam et obnoxiam, quemadmodum commisceri facit animam cum ipso corpore usus libidinis agens in operi carnalis fornicationis: quia in tantum agglutinatur anima corpori, ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini licet aut intendere, quia ipsam mentem captivam subdit ipsa submersio et absorbitio libidinis et concupiscentia carnalis. » Unde Alexander Magnus dicebat coitum esse speciem epilepsie, sive morbi comitialis, teste Plutarcho in ejus vita.*

Quare perperam Arias contra omnes Interpretes sic exponit : « Carnem maculant, » id est, carnem maculatam esse predicate, quas S. Petrus taxet Encratitas, qui prohibebant nubere et abstinebant a cibis, quos Deus creavit ad sumendum cum gratiarum actione, I *Timoth.* IV, cap. 3. « Nubere, ait Ireneus, lib. I, cap. XXII, et generare a Satana dicunt esse; » et Theodoretus in *Epi-*
tomate divini. decret. : « Bellum, ait, adversus Creatorem hujus universitatis gererabunt, idea ne per matrimonium opificium ejus augeretur, formidabant. Verum Apostolus hic non Encratitas, sed eis contrarios incestos Gnosticos insectabat.

DOMINATIONEM AUTEM SPERNUNT. — Syrus, calum-

*niantur. Primo, Clemens Alexandrinus hic de angelis haec exponit, q. d. Hæretici spernunt angelos, presertim ordinem eorum, qui vocantur « Dominationes. Secundo, Epiphanius, hæresi 26 : « Gnostici, inquit, spernunt dominationem, » id est, dominatatem, ejusque majestatem, dominium et imperium, quod habet in omnia a se creatu. Unde Arabicus : Provocant, ait, potentiam Dei; et Ecumenius : « Contra divinam, ait, naturam insuper insaniunt, dominationem ejus et universi imperium abnegant, cum alias quosdam mundi architectos configuant, » puta angelos aut demones, quibus Valentini mundi prelationem et dominium consignabant, ut docet Tertullianus, lib. *Contra Valentinum*, cap. xxii.*

*Tertio, ait, q. d. « Dominationem, » id est, Dominatorem et Dominum nostrum Jesum negant, ut ait S. Petrus, epist. II, cap. II, vers. 4. Ita Clemens Alexandrinus, Adamus, Cajetanus et alii. Accedit Ecumenius, qui sic rursus explicat, q. d. « Dominationem, » id est, « Christi mysterii ceremonias abrogare volunt, dum loco angelicorum mysteriorum sua flagitia perpetrant. » Quartto et genuine, « dominationem, » id est, magistratum tum civilem, tum potius Ecclesiasticum spernunt, dicentes se per Christi legem factos esse liberos, ut nulli principi aut magistratu[m] subiecti. Ita Thomas Anglicus, Gagarius, Catharinus, Salmeron, et Vatablus, qui, pro dominationem, verit, dominos. Vide dicta Il. Pet. II, 10. Unde Ireneus, lib. I, cap. I et xx, q. H, ait, sunt qui exurgunt contra veritatem, et aduersus Ecclesiasticum Dei; et S. Cyriacus supra citatus : « Non aliunde, ait, hereses oborte sunt, vel nata schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur. » Causam dat S. Petrus, epist. II, cap. II, vers. 10 : « Quia, inquit, sunt audaces sibi placentes. » Vide ibi dicta. Ex Gnosticis derivata est calumnia Gentilium in Christianos, per Evangelium politias humanas eruit, principium obedientiam prelului libertatis contemnit: quod prouinde studiose refutant Justinus, Tertullianus et alii in *Apolog.**

*MAJESTATEM AUTEM BLASPHEMANT. — Videtur Interpretes legesse in Graeco δέξατοι, sive quoque legit Syrus; verit enim, majestatem, aequa ne Noster. Psrus taxet Encratitas, qui prohibebant nubere et abstinebant a cibis, quos Deus creavit ad sumendum cum gratiarum actione, I Timoth. IV, cap. 3. « Nubere, ait Ireneus, lib. I, cap. XXII, et generare a Satana dicunt esse; » et Theodoretus in *Epi-*
tomate divini. decret. : « Bellum, ait, adversus Creatorem hujus universitatis gererabunt, idea ne per matrimonium opificium ejus augeretur, formidabant. Verum Apostolus hic non Encratitas, sed eis contrarios incestos Gnosticos insectabat.*

Secundo, Clemens Alexandrinus verit et explicit, q. d. Angelos blasphemant. Accedit Estius qui hinc referat ad indigna figura, quæ Gnostici affingebant angelis, et Epiphanius, hæresi 26 : « Quicumque, ait, post nomen illud adhibuit sunt ad regnum mundi, hoc est, angelos Dei minorum, et provinciarum rectores blasphemant. »

Tertio, Adamus per « majestatem » accepit! Monsem et Prophetas, in quibus proprie resplendebat majestas Dei, quos Simon et Gnostici mira insectabantur. Favet quod subdit Judas de Michaeli alterante cum Satana de corpore Mosis. Unde Thomas Anglicus per « majestatem » accipit tum Angelos, tum Santos, tum Deum.

Quarto, Ecumenius per δέξατο, id est glorijs, accepit glorijs mysteria conscripta in utroque Testamento, puta novo et veteri, quod spernabant, vel volabant et perperam interpretabantur hæretici, teste Epiphasio, hæresi 26. Sic enim Paulus novum Testamentum vocat « glorijs, » I Cor. III, 7 et 11.

Quinto, propriæ Simon et Gnostici blasphemabant majestatem Dei, dum ejus opera calumniantur, mysteria in Scripturis latentia depravabant, potentiam enervabant: ita Beda et Hugo; ac presertim gloriosam Dei sapientiam, bonitatem, justitiam, misericordiam, etc., exhibitam nobis per Christum blasphemabant, dum Christum vere natum, passum, mortuum negabant. Ita Cajetanus et Arias per « majestatem » accipiunt Christum, ejusque utramque naturam divinam et humana, sive ac miracula, doctrinam celestem, resurrectionem, ascensionem, missionem Spiritus Sancti, que negabant Simoniani: haec enim erant δέξατο, id est glorijs, Dei et Christi. Nam, ut ait Poela, proprie « majestatis » convenit ipsa Deo. » Majestas enim absolutum dominium et nulli obnoxium (quale solus habet Deus), indecumque summum decus, amplitudinem et dignitatem significat: Deus ergo est sacra majestas. Unde Ovidius, V Fastor. :

Hinc sata majestas, que mundum temperat omnia.

Et mox :

*— Consedit medio sublimis Olympo,
Aurea purpureo conspicienda sinu.*

Hoc sensu recte distinguimus majestatem a dominatione, quæ preecessit, ut dominatio sit magistratus, majestas sit Dei, cuius attributa et doles gloria, augustas et divinas significat. Grecum δέξατο. Hæretici enim negabant ei blasphemabant Dei providentiam, præscientiam, justitiam, vindictam, etc. Has ergo vocalit δέξατο. Estque climax gradatio. Hæretici enim primo principium, deinde sensim magis insolescentes angelorum, ac tandem Dei jugum numenique exequunt, juxta illud Psalm. XXXV, 1 : « Dixit injurias, ut delinquit in semetipso; non est timor Dei ante oculos ejus; » et Psalm. XIII, 4 : « Dixi insipiens in corde suo: Non est Deus. » Porro Gnosticos blasphemasse Deum diserte asserit Epiphanius, hæresi 26. Idipsum significat magis δέξατο blasphemant. Blasphemiam propriæ est convictum in Deum. Unde Syrus verit, a majestate non moventur dum blasphemant, q. d. Cogitatio majestatis divina quam invadunt et violent, debet eos absterrere a blas-

phemia, ut non absterret, quia enim contument. Denique nonnulli per $\delta\alpha\gamma$, accipiunt dogmata Apostolica: $\delta\alpha\gamma$ enim inter alia significant dogmata certa, sententias illustres, axiomatica. Porro noster Interpres, II Patri n. 10, $\delta\alpha\gamma$ interpretatur sectas; ideo enim heretici spernunt APOSTOLORUM $\delta\alpha\gamma$, id est sententias, ut suas $\delta\alpha\gamma$; et sectas inducentur. Vide ibi dicta.

9. Cum MICHAEL, etc. — Est argumentum ab exemplo, q. d., ait OECUMENIUS: Michael contendens cum Satana non ausus est eum, licet impudentem et merentem, blasphemare, id est, convinciari; quomodo ergo haereticus audent blasphemare maiestatem, non tantum angelorum et Sanctorum, sed et ipsiusmet Dei? Opponit ergo Michaelem modestum Gnosticos impudentibus et blasphemis, idque significat Graecum δι, cum ait: ἐδί Μαχαήλ, id est, ait vero Michael. Ita Pagiinus et Matabi.

מִכָּל Nota : Michael Hebraicus dicitur quasi *mi-ael*, id est quis ut Deus? hoc enim ipsius humilitate respondit, et opositus superbo Lucifero, dicens: *In cœlum condescendam, similis ero Altissimo.* *Isaia xix, 13.* Addit Isidorus, *VII Etymol.*, cap. v, nomine *Michael*, id est quis ut Deus, significari quod nemo propositum vel expiatione nominis possit afferre, nisi Deus. Minus tamen ergo Pantaleon, *chartophylax Conensis*, in Encomio S. Michaelis, quod extat apud Surium, 29 septembris, nomen *Michael* interpretatur, *Dux exercitus Dei*; licet enim id verum sit, tamen hoc non est genuinum Michaelis etymon.

A Michaeli didicit Moses illud demerso Pharaone opinacion, Exod. xv, 14 : *Quis similis tui in fortibus, Domine?* a quorum verborum initialibus in Hebreo litteris, nonnulli censem Machabeos nomen suum accepisse, ut ibidem dixi.

ARCHANGELUS. — Arabicus, *principes angelorum*: est enim Michael omnium angelorum summus et princeps, ideoque tutor Ecclesie, ut omnis fuit Synagoge, ut ostendit *Daniel.* xii, 1. Est hic duplex in personis comparatio. *Prima,* q. d. Si Michael Archangelus non est ausus, quis hominum iure audeat? *Secunda,* si ne diabolus quidem maginedius est, quo iure magistratus ac principes

Cum DIABOLO. — Diabolus græce idem est quod
criminalis: *διάβολος* enim est *criminator*. Intelligit
igit Luciferum: hic enim est præsumptus diemonum,
ut Michael angelorum, ideoque eius principis antagonista.
Hoc est quod Ecclesia canit in officio S. Michaelis:
Collaudamus venerantes omnes oculi milites,
quos precipue primatum coelestis exercitus Michaelis
in virtute contenterunt zabitum. *Zabubus*
enim pro *Δειπόλι* idem est quod diabolus. *Ἄολς*
enim pro *Δάφνη* dicunt *τρία*. Quare minus genuine
est Cyprinus, *Aduor. ad Martyr.*, nomen *Zabubus*
deducit a *Δειπόλι*, id est Dominus musæ, puta
deus colubris plagam musearum: tolle enim no-
men *Bel*, manet *sebub*, unde *Zabubus*: qui sine di-
muncione dicitur.

EX S. JUDE APOSTOLI.
cendum fuisse Zabubus, non Zabulus. Minus etiam
aptum videtur quod S. Hieronymus censem, Za-
bulus esse nomen Hebreum, ad significare «de-
sum fluentem», ut ipsi sit ad Titum; vel «fluc-
tum noctis», ut ipsi sit Ad Nomini, Hebr.; vel
«habituaculum noctis», ut ipsi sit in Traditione.
Hebr. in Genes., quasi sit idem vel fere idem cum
nomine Zabulon, id est habituaculum, qui ita dic-
tus est a matre Lia, eo quod post eum et fratrum
generationem habituaculus esset secundum deinceps
maritus suus Jacob patriarcha, Genes. xxx., 20.
Porro diabolus Hebreus vocatur Satan, id est,
adversarius; et Belial, id est, absque jugo, quia
jugum Dei excutere voluit.

DISPUTANS ALTERCARETOR. — Syrus, *littigaret*; alii, *contenderet iudicio*; Arabicus, *postquam intercepavit Satanam et removit eum*. Ille disputatio altercato Michaelis cum Satana de Mosis corpore, *nusquam extat in Scriptura*: Judas ergo accepit vel traditione majorum, vel ex libro qui tum extabat, quem Origenes, lib. III *Pierich.* cap. II, citat, nomine eius et dat *Ascensio Mosis*. Eundem citat Clemens Alexandrinus, VI *Strom.* ubi ex eo referit Moses vim a Iesu et Caleb in gloria, *cum asserueretur inter angelos*: « Merito agnitus, inquit, Moses qui assumebatur, duplicebat Iesum, filium Nave, et unum quidem cum angelis, alterum autem super montes, qui dignatus erat in convivalibus justi fierent. » Vide Sixtus Senensem verbo *Mosis Ascensio*, ubi doceat unum librum a Galasio Pontifice relatum inter apocryphos; in apocryphis tamen multa possunt esse vera. Sic Paulus citat versus Arati, Menantri, Callimachi, Gentilium Poetarum, *ad Titum* cap. I, non quod omnia eorum dicta probet, sed illa duntaxat que citat. Alii volunt Judam haec ceperisse ex libro Henoch, Ita S. Hieronymus in apocrypho, *in Titum*, et *Origenes*, lib. IV *Pierichon*. Ut est, ex Iuda certum est hanc historiam esse certam et canoniceam. Sic S. Paulus *aut nomina magorum qui resistere Mosi, fuisse Jannes et Marnes*, *lib. III*, et *III*, 8, *que tamen nusquam Moses expressit*.

DE MOysi CORPORE. — Putat OEcumenius alterationem hanc Michaelis cum Satana fuisse, eorumque Michael vellet Mosen pro meritis honorificare, pepilari, ut eo magis lex ab eo lata commendatur; Sanctus nollet, objiciens si crimen homicidii, quod scilicet *Egyptium interfecisset*, *Exodus* 12. Addit Glycas, part. II *Annal.*, et Panaleonis *Archoptophylax*, orat. De S. Michaeli, diabolum vocans sibi vindicare Mosen tanguum hominidem, secundo, alii censent hanc alterationem fuisse ex raptu corporis Mosis in Paradisum, ut versetur cum Elia et Henoch, sive ex vivo translatio, ut videtur dicere Philo, libro *De Vita Mosis*, fine, et S. Hieronymus in cap. *IX Amos*; sive post mortem resuscitatus eo sit raptus, ut censent R. Samuel Maroch, *De Adventu Messiae*, cap. 12. Sed hic raptus Mosis in Paradisum est factus.

tus; constat enim animam Mosis ivisse ad limbum Patrum, corpus in terra esse sepultum. *Tertius*, alli passim verius censent voluisse Satanum Mosen sepoliri loco cognito et publico, ut Hebrewi in idolatriam proni, eum quasi Deum et numerum colement; Michaelen vero ei obstinetur, et eurasce ut secreto sepieliretur. Ita S. Chrysostomus, homil. 5 in *Matth.*, et S. Ambrosius, *H. Offic.*, cap. vii, Thomas Anglicus, Hugo, Dionysius, Cætanius, Gageneius, Arias, Salmeron, Adamus et alii; unde *Deuter.* xxxiv, 6, dicitur: «Et non cognovit homo sepolvitur eius usque in presen-
tium diem». Vide dicta toto eo capitale.

gum a Deo acceptam eis dederat, mamma celesti paraverat per 38 annos, columnam ignis et nubis itineris ducem assignarat, etc.; insuper auferdier illud Dei ad Mosen: «Constitui te dum Pharaonis, et aaron frater tuus erit Propheta tuus», *Ezech. vii, 1*. Ad habeas peregrinantis per desertum, transiit i terram promissam egebam
duce Numine. Unde cum Moses in Sina legem accepturus diutius moraretur, fecerunt sibi vili-
lum aereum, puta Apin, quasi itineris ducem, Hoc est enim quod ipsi dixerunt Aarono: «Surge, fac nobis deos qui nos præcedant; Mosi enim huic
viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus

Hinc Epiphanius, *haeres* 9 et 64, testatur traditionem esse quod Moses sepultus fuerit ab angelis, et *OEcumenius* his asserit Michaelen prae-
fuisse sepulture Mosis. Addit Philo, lib. III *De Vita Mosis*, Mosis morientis vultum factum esse gloriolum, eumque praecessisse fulgura, lampades et sagittas, mortemque ejus luxisse angelos. Sed hec poetice ab eo dicta videntur, vel per exag-
erationem. Hoc est sententia communis omnium penas interpretum et Patrum, a qua proinde vix licet recedere. Accedit, quod via alia ratio fingi possit, cur iussiter Deus Mosen ab angelis secreto sepeliri, nisi, ne si publice sepeliretur, adoraretur a Iudeis. Quod enim aliqui dicunt honoris causa id factum, ut scilicet Hebrei Mosen quasi abs-
conditum vel raptum magis reverenter, minus aptum videntur. Nam longe maior, immo con-
tinuus et perpetuus fuisset honor Mosis apud He-
breos, si ejus sepulcrum visere et colere potui-
sent, sicut sepulcrum S. Catharinae sepulta ab angelis in monte Sina, ab iisdem revelatum, magni fidelium et toto orbe adventantium pere-
grinatione et devotione colitur.

Dices primo : Hebrew non coluerunt sepulera Abraham, Isaæ, Jacob, ac presertim Joseph, cuius ossa secum deferabant per desertum ; ergo nec coluerunt sepulcrum Mosis, etiam si illud cognovissent. Respondeo negando consequiam. Ratio disparitatis est, *prima*, quod tot seculorum antiquitas que Abraham, Isaæ, Jacob et Joseph habuerat ut homines, non ut deos, abrogarat eis divinitatem, immo ejus opinionem et umbras detriverat. *Secunda*, quod pariter antiquata erant oratione in suis, eisque paucos beneficia. *Tertia*, quod illi tot prodigiis, gestis et gubernatione populi non fuerint illustres, ut fuit Moses. *Quarta*, quod Hebrew ex Scriptura et Patribus suis illud Dei sibi altissime impresserant : « Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob. » Unde sciebant non Abraham, sed Deum Abraham esse adorandum; Moses vero, utpote puto ante defuncti, recens erat memoria, sequac benevolentum ejus, portentorum, plagarum ac gubernationis, qua totam Hebreorum gentem numerosissimam, per decem plagas toti Egypto immis-
sas, gloriose eduxerat per mare Rubrum siccio nede mortis. *Etivitatis*. In desertum : ibique le-
relati. Ita Cretenses celebant Iovem suum regem, ejus tamen sepulcrum et ossa in Crete apud se extare jactabant. Unde merito eos irridens Lactantius, lib. *i Divinaram Instit.*, cap. xi : « Quod modo igitur, inquit, potest Deus alibi esse vivus, alibi mortuus ? alibi habere templum, alibi se-
pulcrum ? » Si Imperatores Romani defuncti per apothecios, qui publice corpora eorum cum pompa combarebant, aquilaque et rogo quasi animam Imperatoris defersen in colum evolabat, dili habebantur, ut fuse narrat Herodianus initio libro. IV : quin et animas storum, corpore com-
bus et incinerante, celebant nomine Manium. Unde illud tritum, quod etiam passim eorum sepulcris Rome impressum legimus : « *Die Manibus.* » Credebant enim animas defunctorum sepulcris et cineribus suis adesse, vel assidere.
Idem de Moses facere et credere potuisse Hebrew, ut fecerunt postea Asæ regi defuncto, Lib. *i Paralip.*, xvi, 14. Vis exemplum ? In Egypto, sequac ac in deserto, Hebrew coluerunt vitulum pati Apis vel Serapin, quem fuisse hieroglyphicum Josephus qui per vitulos sive boves macros et pingues pra-
dixerat sterilitatem et fertilitatem Egypti et to-

tius orbis, *Genes.* xli, 1 et 29, censem Ruffinus, lib. XI *Histor.*, cap. xxix, Suidas verbo *Serapis*, *Auctor De Mirabil. S. Script.* apud Augustinum, lib. I, cap. xv, et *Auctor Quest. novi et vet. Testament.* apud eundem, cap. xv, et alii, quos citavi *Genes.* xli, in fine capituli. Denique Hebrei coluerunt serpentem æneum, adeoque simulacra imitata, pula idola ænea et aures *Egyptiorum*, *Chaldaeorum*, *Assyriorum*: quid mirum si Mosen post mortem, quasi redivivum et divinitatem ob tota merita donatum coluerint? Sane Epiphanius, *hæresi* 33, narrat in Arabia Mosen pro prodigia reputatum esse Deum, adoratorem eius imaginem. Ambrosianus vero in cap. iii *ad Galat.*, at contendisse diabolum, ut corpus Mosis revealaretur, aut suscitaretur a Magis, ut hæresis Hebrews induceret ad eum adorandum; sed restituisse ei S. Michaelem.

Plures alias sententias de causa alteratioonis hujus recensent noster Serarius hic, sed vel falsas, vel improbabiles, inter quas illustrior est illa Hugonis Etheriani, *De Rgressu animarum*, cap. ix, scilicet voluisse diabolum impide re anima Mosis pergeret ad locum quietis et beatitudinis, puta ad limbum, et consortium SS. Patrum, inde per Christum eos liberantem in colum. Idem sentiunt Cyrus Alexandrinus et Martinus in *Synteg.* de *statu morientium*, quem librum e Greco in Latinum convertit noster Raderus. Verum hec alteratio fuit de corpore Mosis, non de anima. Similis est illa expositio ejusdem auctoris in fide non sani, sed heterodoxa, alteratio nem hanc fuisse de corpore Mosis, id est, de Mosaicæ legis et iudaismi restituitione. Nam hoc corpus mysticum est, non literale.

Probabilior est illa ipsius Serarii, contendisse scilicet diabolum ut corpus Mosis inferatur in terram promissionis, nec extra eam in Moab, ut pole regione sibi in idolatria cultu addicta, se perfidetur, ne ab eo aliquod dummum acciperet, ut accipisse se a S. Babyle sepulero in Daphne questus est, sicut habet Vita S. Babyle, et ex ea Baronius, tom. IV. Quia de cause ipse ubique per hereticos Sanctorum reliquias comburetur, vel abolebit satagit. Porro perperam hereticus hanc absconsonem corporis Mosis torquent contra ostensionem et cultum sanctarum reliquiarum. Nec enim Christiani adorant cultum latris reliquias, ut Hebrewi adorassent corpus Mosis; nec ex reliquo idolatriæ apud Christianos est periculum, ut erat ex corpore Mosis apud Hebrewos. Vide Bellarmine, lib. II *De Reliquis Santi*, cap. iv; immo vero cultus reliquiarum ex hoc loco evincitur. Si enim S. Michael tantum habuit curam corporis Mosis, ejusque sepulture, majorem utique nos habere debemus.

Rursus hinc collige: Si diabolus ita certat pro corpore Sanctorum in morte, quanto magis certat pro corum animis? Et vicius, si Michael et angeli ita defendunt corpora Sanctorum morien-

tium, multo magis defendent eorumdem animas. Sic certarunt demones pro anima Theodori et Chrysostomi clamantis: « Indicias usque mane, » ne monachus Ieonensis, uti narrat S. Gregorius, IV *Dialog.*, xxxviii. Plura vide apud Raderum in *Synteg.* jam citato. Hinc diabolus multis in morte appetat, ut eos percellat et in desperationem, aliudque peccatum adgit. Unde S. Martinus moriens eo viso: « Quid hic, ait, astas cruenta bestia? nihil in me funestum invenies, » teste Sulpius in ejus Vita. Hinc rursus de Michaelie canit Ecclesia: « Constitui te principem super omnes animas suspicendas. » S. Michael enim sive perse, sive per angelos sibi subordinatos in morte suspici animas justorum, easque deferat in colum, vel immediate, si nil purgandum habeant; vel mediate per Purgatorium, si quid eo expandantur habent. Vide Serarius et Lorinius hic. Hinc illa Ecclesia per mortuus precatio: « Occurrite, angeli Domini, suspicentes animam ejus, et offerentes eam in conspectu Aliissimi. » Vide dicta Daniel. xii.

Symbolice Beda: Mosis corpus politicum sive mysticum, inquit, est Synagoga sive populus Iudeorum, quem diabolus detinere volebat in captivitate Babylonica; sed obstitit ei Michael, id est, Jesus sacerdos, qui precibus suis apud Deum ejus liberationem impetravit. Quod enim aliqui id literale esse volunt, quasi S. Judas citet visionem Zacharie, cap. iii, ubi Satan contra Jesum filium Ioseph pontificem discepit, parum est probabile: in multis enim illa visio dissentit a verbis S. Judæ, ut si idem ostendi, et palet inveniri.

NON EST AUSUS JUDICIUM INFERRE BLASPHEMIA. — « Judicium blasphemie » vocat blasphemiam, id est maledictum justum et meritum, justoque iudicio irrogandum, q. d. Michael non est ausus diabolum, licet omnis malitia auctorem, sibique inquinuisse resistenter, judicare et blasphemare, id est, justum et meritum ei convicium et maledictum ingenerere, dicendo: Vade, maledicti Satan; abi, inquinuisse, in maliederacione et gehennam. Unde Tigrina vertit, non est ausus illi non tam impingere maledicti; vel, ut Vatabulus, convicium illi facere; Arabicus, non est ausus ingredi in contradictionem ad eum blasphemie. Aut « judicium » vocat condemnationem et punitionem « blasphemie », qua Satan blasphemabat Mosen, cum Michael vellet eum corpus loco reconditio seperire. Denique nonnulli « judicium blasphemie » censem esse illud, quod S. Petrus, epist. II, cap. n, vers. 21, vocal exarabat (græce βάρυν) *judicium*, de quo ibi plura. Prima expositio uti facillima, ita planissima est, eamque exigit sequens antithesis: « Hi autem quecumque quidem ignorant, blasphemant. » Nota vero non est ausus, non quod Michael timeret diabolum, sed quod timeret proferre blasphemiam, id est, convicium et maledictum, ut rem se indecentem.

« Mereretur diabolus maledictum, sed per Archangeles os blasphemia exire non debuit, » ait S. Hieronymus ad Titum ii.

Respxil Michael, ait Didymus, ad bonam diabolus naturam, atque ideo maledictis abstinet, suoque exemplo docuit quid nos facere oporteat, qui sepe odio vel ira inflammat, non tam vita, quam homines ipsos insectum et maledicimus. Hinc infert Hugo, exemplo S. Michaelis magistratus et iudici abstinentium esse ab injuriosis verbis, curandumque ne cum austerritate, vel imperio dominetur, sitque ut leo in domo evertens domesticos et subditos, *Ecccl.* iv, 35, sed cum mansuetudo eos regat et corripiatur, ut vitam corrigant. Idem discrete docet S. Hieronymus, lib. II *Contra Ruffinum*, servandum esse cultibz Christiano certantibz cum suis amulsi et obtrectatoribus, quibus S. Hieronymo erat Ruffinus. In *Ecccl.* cap. xi, vers. 30: « Dum maledicit, inquit, impius diabolum, maledicti ipse animam suam, » quia haec in impietate similis est diabolu; illius ergo impietatem condemnans, suam ipsius condamnat.

SED DIXIT (modeste et graviter): IMPERET TIBI DOMINUS, — greco ἀπεριττός εἰς Κύρον, quod Panigonus verit, *incepit te Dominus*. Sic et S. Hieronymus in cap. iii *ad Titum* legit: « Incepit tibi Dominus, » securus syntaxum Greacum ἀπεριττός εἰς, q. d. Deus tuam insolentiam; malitiam, nequitiam comprimat, & Satan, teque cogat ut permitta occule sepehi Mosen, ne, si publice sepietatur, Hebrews detur occasio idolatriæ, ut velint eum adorare. Deus ergo incepundo tibi imperet cum potestate et objurgatione, id est, potenter et cum imperio reprimat et compescat, ut inique et indigne mihi resistent.

Alludit ad illud Domini ad Satan: « Incepit Dominus in te Satan, » *Zachar.* cap. iii, 2. Vide ibi dicta. Sic ἀπεριττός in Evangelio nunc vertitur incepere, nunc imperare, quia incepundo imperatur; ut quod interpreti vertit *Math.* cap. viii, 26: « Imperatur vobis, » apud *Lucam*, cap. viii, 24, verti, incepit, apud *Marcum*, cap. iv, 39, committuntur est. Hebr. enim τοῦ γαρ, id est incepere, per catachesin et metathesin significat incepando imperare, comprimerre, compescere, sedare, ut palet *Nahum* 1, 4; *Psalm.* ix, 6; *Psalm.* cxix, 21; *Psalm.* cvi, 9; *Psalm.* cv, 7; *Isaiae* 1, 2, et cap. xxx, 17.

Nota: Poterat S. Michael per se suaque vi compescere insolentiam diaboli, quia eo potest est et superior, sed maluit ex modestia et reverentia hoc opus et hanc virtutem transferre in Deum, quem uti nomine preferit, ita multo magis corde et opere referit, ab eoque postulante ut diabolum comprimeret. Idem fecit S. Macharius Alexandrinus, ut habet ejus Vita. Porro S. Ambrosius in *Luce* viii, censem idem fecisse Christum, cum ventis in mari conficitibus quietem impetravit, dicens: « Tace et obmutesce; » hoc enim

dixisse diabolo, qui hos ventos et tempestates in mari concitatbat. Idem usurpat Ecclesia dum baptizandos vel energumenos excrebat, de quo ritu vide nostrum Delrio in *Magic.* lib. VI, cap. II, sect. 3, quest. 43, et Josephum Vicecomitem *De Ritu Baptismi*, lib. I, cap. xxix et sequent.

10. HI AUTEM QUECUMQUE QUIDEM IGNORANT, BLASPHEMANT. — Est apodosis, sive redditio et applicatio exempli, q. d. Michael cum pro imperio justi posset Satanan, utpote sciens ejus impietatem, tua, indignissime contra se de Mosis corpore sentebat, blasphemare, id est maledicere, convicio punire, probro castigare, imo verberare et flagellare, præ modestia tamen noluit; Simonianii vero et Gnostici in toleranda audacia et impudentia blasphemant, et maleficunt ea quæ ignorant, quæque corum, utpote carnalium, captiunt superant, scilicet Deum, Deique attributa, mysteria Christi, res celestes, sublimes et divinas. Ita Epiphanius, *hæresi* 26: « Blasphemant (Gnostici), aut non solum Abraham, Mosen, Eliam et omnem Prophetarum chorum, sed etiam Deum qui ipsos elegit, » etc. Ita Ariani, Macedoniani, Sabelliani cum non caperent mysterium S. Trinitatis, illud negarunt et blasphemarunt. Ita ho- die Calviniani et Zuingiani, qui non capiunt Dei omnipotentiam in mysterio Eucharisticæ, illud negant et blasphemant. Hereticus enim ratio credendi est sensus et ratio naturalis, non fides, non Dei verbum omnipotens. Quod vident et intelligunt, credunt; quod non intelligunt, credere nolunt. Quocirca Ireneus, lib. I, cap. xxxv, ait contra haereticos victoriam esse sententie eorum manifestationem, et S. Hieronymus ad *Ctesiphonem*: « Sententias, inquit, illorum prodiisse, superas est. » Porro ignorantie haereticorum cause sunt tres: prima, est superbia; secunda, levitas; tercia, voluptas et concupiscentia. Nam, ut ait Architas: « Impedit consilium voluptas rationi inimica, ac mentis perstringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. » Quocirca hisce tribus conflatur sphinx, que est enigma ignorantie apud Mythologos. Sphinx enim pingebant quasi monstrum facie virginis, penitus avum, pedibus leoniniis, quod obscura enigmata propounens ea solvere nescientem occidebat. Audi Alciatulum, emblem. 187:

Quod monstrum il? Sphinx est. Cur candida virginis ora,
Et volucrum penas, crura leonis habet?
Hanc faciem assumpsi rerum ignorantia, tanli
Scilicet est triples causa et origo mali:
Sunt quoq[ue] ingenium leve, sunt quoq[ue] blanda voluptas,
Sunt et quoq[ue] faciunt corda superba rudes.

Remedium deinde assignat, scilicet: « Nosce te ipsum. »

QUECUMQUE AUTEM NATURALITER TANQUAM MUTA (Greco διάφορος, id est *irrationalia*, ideoque et muta, id est, vocis articulatae et humanae experientia; sic C^o « vo non semel animalia bruta vocal

muta) ANIMALIA NORUNT (puta ventrem et venerem), IN HIS CORRUMPTUR, — vitando et foedando sua corpora et mentes turpi gula et obscenis libidinibus, instar pororum et canum, imo turpius quam sues et canes, uti de Gnostici ostendit Epiphanius, *heresi* 26. Unde Arabicus : *Operatur*, ait, *naturalia sua* (puta carnalia) *sunt bruta*.

Porro ea *norunt* per sensum, concepientiam, experientiam et consuetudinem, hoc est, ea sapienti, tangunt, appetunt, concupiscunt, exercunt; unde Gagneius pro *īp̄zv̄z*, id est *norunt*, suspicatur legendum *īp̄zv̄z*, id est *appent*, sed obstat fides omnium codicem Graecorum et Latinorum. Melius *norunt* includit *appent*, uti iam dixi. Clare Oeumenius : « Quaecumque, ait, naturali impetu vel appetitione tanquam irrationalia, vel muta seu bruta anima, ha norunt, hec sectantur velut insaniantes, feminarumque appetentes, vel porci. » Ideoque corrumptum corporis animique vires, rationem, sanitatem, integritatem, puritatem, castitatem, denique vitam et naturam ipsum per crapulam et libidinis contra natum. Vere Seneca, *De Vita beata*, cap. xiv, at voluntates esse quas fieri, quae heros suis laman. Et Architatis nullam pestem in mundo capitaleorem esse dicebat, quia corporis voluptatem, teste Cicero, in *Catone Majori*. Socrates vero voluptates cavadas esse aiebat, quis sirenas, quae hominem incantant, infatuant, eneant, teste Laertius, lib. II. Quocirca Aristoteles monerat intueri voluptates non a fronte, sed a tergo, id est, non venientes, sed abeunt. Venientes enim fucata specie blandiuntur, abeuntes vero aculeum, id est, ponitentiam et dolorem relinquunt. Ita Laertius, lib. V, cap. I.

II. VEILLIS QUI. — Legit *et*, id est *qui*; jam legit *τι*, id est *quia*. Exardecit Judas in sua contra Gnosticos invectiva, aeriter eos incrandop, eosque comparando *primo*, Caino; *secundo*, Balaam; *tertio*, Core: quis sciens imitantur invidiam et fratricidium Caini; avaritiam, magiam, impietatem et obsecnitatem Balaam; seditionem, rebellionem et schisma Core; ideoque instar illorum aeriter puniuntur non tantum in futura, sed etiam in presenti vita. « Via enim in Scriptura significat vite institutum, modum vivendi, actus et mores, æque ac eventus et exitus. Via ergo Caini, est Del contemptus, invidia, homicidium, immorari paricidium, atheismus, vita vaga, desperatio. Nominat hos tres præ aliis, quia habet tres fuere Dei, fidei et sanctitudinis hostes, ac fideles seducere et Ecclesiæ perdere voluerunt; unde fuerunt Simonis, Gnosticorum et hereticorum typi et predromi. Cain enim Abelem primam fidem et Ecclesiæ propaginem occidit; Balaam voluit perdere populum Hebreorum, qui erat veri Dei cultor, ejusque Ecclesia; Core ambiendo sacerdotium rebellavit Mosi, suoque schismate Synagogam secuit et perdidit.

Itaque *primo*, sicut Cain avarus viliores oves offerebat Deo, meliores sibi reservabat, eaque ratione se suaque commoda Deo præponebat; ita pariter Simoniani, Gnostici ceterique heretici se suaque luera Deo anteponunt, imo Dei ecclesiæ, calices et dona profanant et diripiunt. Huius avaritiae apte respondet nomen Cain : Cain enim Hebr. idem est quod *acquisitio et possessio*. Eva enim primum filium suum vocavit Cain, dicens : « Posedi hominem per Deum, » Gen. cap. iv, vers. 1; *τηρε* enim significat possidere; inde *τηρε* Cain est possessio. Porro apto S. Augustinus, lib. IV *De Baptismo contra Donatistas*, cap. iv, avaritiam, que a S. Paulus vocatur idolorum servitus, comparat heresi. Quare perperam Kyristenus hereticus hic in versione Arabica scribit, Cain significare vomitum et crapulam, a radice *τηρε* kaa, id est vomuit.

Secundo, sicut Cain invidit fratri suo Abel quod gratior esset Deo, utpote offerens Deo meliores oves, quodque Dei ignis celitus missio inflammas eius victimas, idipsum testatur: sic Simoniani et heretici videbant et invidenter Orthodoxos, eosque calumnias, maledictis, injuriis, rapinis inseccantur. Ita Beda: « Via Cain, inquit, abeunt, qui proper invidiam mellorum, nomini sibi doctorum, quo honorificantur, assumunt. »

Tertio, sicut Cain ex odio et inuidia fratrem Abelem occidit: ita heretici ex odio et inuidia Orthodoxorum, fidelium animas ad heresim suam pellicentes occidunt, non raro etiam corpora sibi obsistentem mactant. Heresim enim crudelis est, quia agitur a crudeli Satana. Ita crudelis fuere Ariani, ut patet ex scriptis S. Athanasii, Luciferi Calaritani, et S. Hilarii ad Constantium Imperatorem, et ex Victore Uticensi in *Percusione Waldalorum*. Unde S. Athanasius, *Apologia De Fuga sua*: « Quis, inquit, Arianorum sceleria non videt, ut stibundi sint, avidique sanguinis humani, versutiisque suis velut saginis comprehendant quos neci destinent. Plane hoc ipsorum opera declarant, ostenduntque eorum animos feris efferaiores, et Babyloniam crudeliores esse. » De Donatistarum crudelitate vide S. Augustinus et Optatum Milevitanum. De Hussitarum in Bohemia sevitia, vide *Æneam Sylvium De Relius Bohem.*

Quam nostri Calviniste ceterique hujus ævi heretici sevierint in Orthodoxorum templo, opes, urbes, corpora, per Germaniam, Galliam, Hungariam, Angliam, Belgium, Daniam, Sueciam, Norvegiam, etc., omnes novimus, imo oculis spectavimus. Vide *Theatrum hereticorum crudelitatis*, et Stanislaus Rescum *De Evangelicorum Phalacris*. Didicerunt id a suo parente Luther, qui in Praedilio *Captivitatis Babylonica*, anno Domini 1520, rusticis ad Bellandum principibus conceperat. Sed cum sedito in caput rusticorum recidisset, occisis eorum centum milibus, Lutherus pallium veritatis, et palodium cecinit, principum

contra rusticos causam tuendo, dixitque : « Ego Martinus Lutherus in bello rusticano omnes rusticos occidi: iussi enim eos trucidari; omniis eorum sanguis in meis humeris est; verum ego eum illud in Deum reiœcio. » Ita Aurifaber in *Colloquio Lutheri*, titul. *De Bello*.

Quarto, Cain, si credimus Chaldeo, fuit prius heresiarha, adeoque otheus, voluitque Abelem fratrem trahere ad heresim et atheismum, ideoque cum, quod sibi reluctaretur, occidit. Asserit enim Targum Hierosolymitanum, qui est Chaldeus Paraphrastes, Gen. iv, Cain in agro copisse queri de bei providentia et requitate, disputasse contra iudicium extremum, contra mercedem bonorum, et vindictam malorum. « Cum, inquit, egressi essent arbo in agrum, dixit Cain : Non est iudicium, non est iudex, nec merces bona pro justis, nec pena pro impiis; ne Dei misericordia creatus est mundus. » Et contraria Abelem hasseruisse, Deum defendisse, fratrem reprehendisse, ideoque ab eo casum esse. Unde S. Cyprianus, lib. IV, epist. 6, Abelem vocat Martyrem: « Inimicorum, ait Abel justum, qui initiativam martyria, dum propter justitiam primus occiditur. » Hinc etiam Cain Deo roganti, ubi esse Abel? proterve, impudenter et mendaciter respondit : « Nescio, num custos fratris mei sum ego? » eoque satis significavit se putare sicut sumus latere Deum. Non creditur ergo Deum omnia scire, omnia videre, quia non creditur vim vidisse sum cum Abele jurgium et parriedium. Ita heretici tandem fiunt athei, et omnis heres is quasi regia via ad atheismum, uti dixi filii Petri II. Hac de causa S. Joannes Cain vocalium diaboli, utique primum et primogenitum, epist. I, cap. iii, vers. 12: « Non sicut Cain qui ex malo erat, » graec. *τι τον πόνον*, id est ex illo malo, qui scilicet Antonomastice est, diciturque malus, puta diabolus. Quod ergo S. Polycarpus Marcionii heresiarha rogant: « Agnoscis tu? » respondit : « Agnosco primogenitum diaboli, » hoc verius respondisset Caino.

Quinto, Cain incepitus a Deo non resipuit, sed obduriuit; unde notatus ab eo tremore corporis quasi stigmatibus, et probrum orbis, fugiens a facie Dei factus est vagus ac profugus, imo pejor et impiorum, si credimus Josephum, I Antiv., cap. ii, ubi sic ait de Caino: « Tantum abfuit ut hac castigatione vitam in melius mutaverit, ut pejor etiam sit factus omnibus voluptatibus vel cum aliorum injuriis indulgens, et facultates domesticas per vim et rapinas accumulans, acitis undecimque latrociniis et nequitis sociis, magister illis ad facinorosam vitam est effectus. Ad hanc simplicem haecclus vivendi rationem exigitatis mensuris et ponderibus immutabilis, pristinamque sinceritatem et generositatem ignoramus talium artium in versuam depravavit. » Ita Simon Magus incepitus a S. Petro, factus est pejor. Sic et heretici convicti, imo multati a Deo fiunt peiores,

ruuntque in omnes voluptates et sceleras; heresiæ enim est mater omnium criminum et scelerum. Hinc quasi errores et vagi provincias oberrant, ut fideli decipiunt, depravent et perdant.

Sexto, Cain desperavit de Dei misericordia, dicens: « Major est iniurias mea, quam ut veniam merear, » Genes. iv, 13. Sic hereticus ex conscientia tot tantorumque scelerum ruunt in barathrum desperationis.

ET ERRORE BALAAM MERcede EFFUSi SUNT. — Hoc est, in errorem Balaam, qui fuit merces, sive cupido mercedis et lucri, effusi sunt, quasi dicat: Toti effusi sunt in opes et luera; aut, q. d. Error et deceptione mercedis, qua deceptus fuit Balaam, effundunt se in maledicta, impia consilia aliaque sceleras. Error enim Balaam fuit spes mercedis et cupido lucri, quod scilicet spe mercedis oblate a Balae, rege Moab, voluerit maledicti et perdere populum Del, puta Iudebras, Numer. xxii et seq. Unde Syrus vertit: « Post mercedam Balaam in mercede participes facti sunt, vel exarserunt, » Pagninus, « deceptione mercedis, qua deceptus est Balaam, effusi sunt; Vatablus, « effusi sunt deceptione mercedis Balaam, atque mercede dolosa qua deceptus est ille, a Dei preceptis egressi sunt, ac in omne scelus abducti. » Ubi nota: Pro mercede gracie est genitivus *μέρεδι*, quem Pagninus, Vatablus et alii referunt ad *τίχων*, id est error, et deceptions, quasi dicat: Deceptione mercedis instar Balaam effusi sunt. Noster vero virtutem in ablativo, *mercede*, vel quia pro *μέρεδι* legit *τίχων*; vel quia subintellexit *τίχων*, vel *χάρις*, q. d. *τίχων*, id est *causa mercedis*, hoc est mercede; vel potius qui preposito *τί*, que est in *τίχων*, id est *effusi sunt*, poscit genitivum, q. d. *τί* *μέρεδι* *τίχων*, id est ex mercede, per mercede, mercede effusi sunt. Sed eodem redeunti.

Rursum, *τί effusi sunt* significat magnam hereticorum peccandi licentiam, ardorem et impetum, quo tolos se effundunt in mercedes et opes, ac per eas, et propter eas in omnes cupiditates et omnia sceleras. Arabicus vertit, et in mercede ejus exarserunt, quia post effusionem sequitur ariditas: unde effuso humore per sudorem vel sanguinem, exarciscunt et stitimus. *τί exarserunt* notat mercedes et luera per scelus parta non locupletare, sed exarsescere et evanescere, juxta illud: « Male parta, male dissipabuntur. De male quesitis non gaudet teritus heres. »

Porro, hereticus imitans Balaam: *Primo*, quia instar Balaam pro amore terrestrium commodorum, veritatem quam ipsi norunt, impungunt, ait Beda; et Oeumenius: « Gnostici, inquit, luci cupiditate omnia agunt. »

Secondo, quia pro spiritu Sancto quem jactant, spiritu erroris et peste mendaci, puta diabolo, agitantur. Ita Didymus.

Tertio, quia heresiarha crebro sunt magi, vel familiarem habent demonem, ut habuit *τίχων*.

Quarto, sicut Balaam voluit maledicere populo
rei et Synagoge, sed Deus eis maledictionem
verit in benedictionem: ita heretici sunt male-
dictionissimi, et convicis ac probris continuo non
tantum Orthodoxos, sed et se invicem impetu-
nt et prosident. Sed Deus haec eorum probra in
ipsorum ignominiam, et Ecclesiam gloriam con-
vertit, ostendendo toti mundo eorum impati-
entiam, maledictionem, calumnias.

Quinto, Balaam impium dedit consilium Balae
regi, ut scilicet pueras speciosas submitteret in
castra Hebreorum, que eos ad libidinem, inde-
que ad idololatriam perducere, ut si deserte-
tos eos Deo, a Balac vinci et occidi possent, ut patet
Nom. xxxi, 15, ibique docet Theodoreus, *Quest.*
XLIV, et Josephus, lib. IV *Ant.*, vi. Ita hereticus im-
pia dant consilia suadentes Religionis et Cleri-
cis apostoliam, violationem votorum, perfidiam,
heresim; laicis rebellionem, libidinem, gulam,
omnemque carnis licentiam. Ita Didymus, Imo
Christus ad Angelum, id est Episcopum Pergami,
Apocal. II, 19: « Habeo, ait, adversus te paucam,
quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui
dicebat Balac mittere scandalum coram filiis Is-
rael, edere et forniciari: ita habes et tu tenentes
doctrinam Nicolaitarum; » de quo ibidem plura.
Unde Philastrius, lib. *De Heret.*, Balaamis re-
censet inter hereticos; heres enim eorum erat,
laice forniciari et vesci idolothorum. Quocirca Ba-
laam appossum ad rem, opus et facinus suum
sortitus est nomen: *Balaam* enim hebraice idem
est quod linguis vel vorans populos, aut absor-
bens populum. Balaam enim invitans Hebreos
per pueras ad esum idolothorum, voluit eos
absorberre et perdere.

Denique sicut Balaam in bello Madianitico ab
Hebreis gladio caesus est, ita hereticus gladiis prin-
cipum perirentur, quia impii sunt in Doco, et
qua rempublicam turbant, concidendo rebellio-
nes, seditiones et schismata, uti Balaam per mu-
lires volueret castra Hebreorum. Nihil
enim animos viriles et militares ita effeminat ac
libido. Quocirca veteres Gentiles feminas, licet
uxores, castris arcebant, teste Tertulliano, lib.
De Castitate, cap. XII. Unde *castra dicta sunt* « quasi casta, quod in his castrare libido, » ait
Isidorus, lib. IX *Etymol.*, cap. III. Hanc causam
affert Tacitus, lib. III *Histor.*, « inesse scilicet mul-
ierum comitatui que pacem luxu, bellum for-
midine morentur. » Et Valerius Maximus, lib. II, cap. VII: « Exhausta, ait, erubescens sentina
scorborum et castris Scipionis, Romanus exercitus,
qui paulo ante mortis turpi se foderis mul-
iera asperserat, erecta virtute acrem illam et ani-
mosam Numantiam incendiis exstinctam solo aqua-
vit. » Vide Lipsium, lib. V *De Militia Rom.*, Dia-
log. 48, ubi narrat Germanos olim mulieres in
castris deprehensas naso truncasse et expulisse.

Et IN CONTRADICTIONE CORA PERIRENT, — quia hereti-
ci in contradictione (græce τη̄ ἀντίθεσι, id est
contradictione) CORA PERIRENT, — quia hereti-

licet nondum exalcent tempore Core, tamen in eo
et cum eo perirent, typice et figurate: perdito
enim Core, qua ipse vivus absorptus est a terra,
descendit in infernum, typus erat et figura
quod simil modo perderentur heretici ejus as-
secles, ac descenderent in tartara. Unde de Anti-
christo ejusque pseudopropheta dicitur *Apocal.*
xix, 20: « Vivis missi sunt hi duo in stagnum ignis
ardentis sulphure. » Simili phrasi ait Apostolus
fideles baptizatos esse in Mose et mari, et eamdem
escam cum eo manducasse, typice scilicet et fig-
urare, quia nimurum transitus Mosis per mare
Rubrum erat typus baptismi, et mama eius ty-
pus erat nostra Eucharistia; *I Corin. x, 2*; et
Rom. vi, 3, ait nos conceputos cum Christo per
baptismum in mortem, quia scilicet baptismus
typus est sepulturae et mortis Christi, eumque re-
presestat; unde explicans subdit: « Ut quomodo
Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita
nos in novitate vite ambulemus. »

Secundo, et planius, « in contradictione, » id est
instar contradictionis, q. d. instar seditionis Core,
qui in sua contradictione et seditione periret, per-
irent et perirent heretici. Sic sepe Hebrei *2*, id est in, sumitur pro *2*, id est sicut, instar. Ita
Vatablus.

Tertio, « perierunt » mystice, quia suas suorum
que quos seducunt animas, per heresem perdunt
et occidunt, ac reas gehenna efficiunt.

Porro, recte S. Judas comparat hereticos cum
Core: *Primo*, quia sicut Core superbiam rebellavit
Mosi, prætexens calvas et futilis causas: unde
et Core Hebr. significat calvum; sic ipsi rebellant
Pontifici et Ecclesiis.

Secondo, sicut Core ambivit sacerdotium, sio
illi ambiant Episcopatus et optima beneficia.

Tertio, sicut Core fecit schisma, sic et ipsi.

Quarto, Core leviter correptus ut Mose arrogan-
ter respondit; et momentum sprexit: ita et ipsi obstreput monitionibus Pastorum et Episcopo-
rum.

Quinto, sicut Core virus ad inferna descendit,
sic et ipse. Ita Beda, OEcumenius et alii: vide
dicta *Numer. XVI*.

Denique S. Judas hereticos comparat cum Core
et Cain, quia in spiritu previdebat fore hereticos
Caianos, qui utrumque defederent et colerent.
Audi S. Augustinum, *heresi 18*: « Calani, inquit,
propterea sic appellati, quoniam Cain honorant,
dicentes eum fortissime esse virtutis; simul et
Judam traditorem divinum aliquid putant esse,
et scelus ejus beneficium depulant, asserentes
eum præsse quantum generi esse humano
Christi passio profutura, et occidendum propterea
Judeis tradidisse: illos etiam qui schisma facien-
tes in primo populo Dei, terra delibente perie-
runt, Core, Balaam et Abiron, et Sodomitas colere
perhibentur. Blasphemant legem, et Deum legis
autorem, carnisque resurrectionem negant. »

Moraliter, nota hic quam severe puniat Deus

murmur et rebellionem in Superiores Deique mi-
nistros: ob eam enim Core, Balaam et Abiron
vivi absorpti sunt a terra et gehenna; et, ut ait
S. Ambrosius, lib. III, epistola 23, ad Eccl. *Ver-
cellensem*: « Immugiens terra in medio plebis
scinditur, aperitur in profundum sinus, abripit
noxi, et ita ab omnibus mundi huic able-
gantur elementis, ut nec aerem haustu, nec
camum visu, nec mare tactu, nec terram contami-
narent sepulcro. » Sic Maria, soror Mosis, contra
Mosen murmurans, percussa est lepra, *Numer. XII*.
Sie magi Pharaonis Mori resistentes ulceribus puti-
niti sunt, *Ezod. IX, 9*. Sie Absalon persecutus Da-
videm regem, ex arbore pendulus inter cœlum
et terram, quasi alterutrum tangere indignus,
tribus luncis confusus est, *II Reg. XVIII, 14*. Sie
Paulus Elymam sibi resistentem cecidit multa-
vit, *Actorum XIII, 11*.

Symbolo Cain, Balaam et Core representant
triplicem concupiscentiam, a qua omnia malum:
scilicet Cain avarus concupiscentiam onitorum,
Balaam gulosus et luxuriosus concupiscentiam
carnis, Core ambitionis superbiam vita: de quibus
S. Joannes epist. I, cap. II, vers. 16: « Omne, ait,
quod est in mundo, concupiscentia carnis est,
et concupiscentia onitorum, et superbia vita. »

Cain ergo representat avaros, Balaam gulosos
et luxuriosos, Core superbos. Hisce tribus S. Ju-
das va, id est id esternam maledictionem et gehennam
intendat: « que ait Amos, cap. VI, vers. 1: « Ve, inquit, qui opulent (ecce avari) estis in
Sion, etc., ingredientes pompatice (ecce superbis)
domum Israel, etc.; qui separati estis in diem
malum, qui dormitis in lectis eburneis, et lasci-
vitis in stratis vestris; qui comeditis agnum de
greme, et vitulos de medio armenti; qui canitis
ad vocem psalteri, libentibus vinum in phialis, et
optimo unguento dulibet (ecce gulosi et luxu-
riosi), et nihil patiebantur super contritione Jo-
seph. »

Hi SUNT IN EPULIS SUIS MACULE. — Græce τη̄
ἀπάτα, id est, « in charitibus, in dilectionibus
vestris maculata, » ut legit S. Augustinus, *De Fide
et Oper. cap. XXV*, hoc est in convivis. Primitus
enim Christiani in symbolum charitatis post Eu-
charistiam celebrabant convivia communia, tam
pauperibus quam dicitibus, sed frugalia et pia,
ideoque ea vocabant Agapes, id est charitates,
uti ostendit I Corinth. XI, 20. Sic Gentiles sua ha-
bent convivia, que vocabant φάτναι καὶ πάτηται,
quasi amoris et amicilie symbola. Jam sensus est
quem dat Syrus, *isti sunt qui in delictis suis com-
maculant*, tum corpus crapula, tum mentem ebrie-
tatem, gula, libidinem; tum convivas prava doctrina
et heresi, aqua ac defractione, maledictione, at-
que impudicis verbis et aspectibus; habent enim
oculos plenos adulterii et incessabilis delicti, »
ut ait S. Petrus epist. II, cap. II, vers. 14. Vide ibi
dicta. Arabicus vertit, *isti sunt provocantes super
Antonius.*

(1) Simili modo Florus, lib. IV, ix, 1: « Quum sco-
pulus, et nodus, et mora publica securitas supereret
Antonius. »

S. Paulinum, epist. 31; S. Ambrosium apud S. Augustinum, lib. VI Confess., cap. n.; S. Hieronymum, epist. 22; S. Gregorium, lib. I, epist. 71, qui omnes egregie docent qualia et quam sobria debant esse Christianorum convivia.

Unum Tertullianum preterire nequeo, qui totum Christiani convivial ritum ita describit: «Cena domine nomine rationem sui ostendit; vocatur enim agape, id quod dicitur penes Graecos est. Quantuscumque sumptibus constet lucentrum est, pietatis nomine facere sumptum; si quidem impes quoque refrigerio isto juvamus. Nihil vilitatis, nihil immodestiae admittit: non prius discubunt, quam oratio ad Deum pregustetur; editur quantum esurientes capiunt; bibunt quantum pulvis est utile; ita saturantur, ut qui munerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciunt Dominum audire; agape oratio convivium dirimit.» Et paulo post: «Convivium etiam solempnitas maiores instaurunt, idque Charistia appellarunt, cui praeter cognitos et affines nemo interponebatur; ut si qua inter necessarios querela esset orta, apud sacra mensa, et inter hilaritatem animorum fautoribus concordie adhibitis tolleretur.»

Porro, *si sine timore nonnulli referunt ad id quod sequitur, semetipso pascentes* (1). Verum Romani aptius referunt ad *convivantes*, quod precessit; sed eodem res reddit. Pro *convivantes* graece est *πανεύησις*, quod aliqui ad libidinem et turpum concubitum referunt, uti dixi II Petri II, vers. 13. Unde Arabicus verit. *Qui currunt per dolum et impudicitiam in desideriis suis.*

SEMETIPSO PASCENTES, — q.d. Pastorum passare oves, non seipso. At hi pseudopastores passunt se, non oves, imo oves deglobunt, ut illi eorumque bonis se pascant. Boni Pastoris est passare etiam corporaliter pauperes. At hi eleemosynas quas a fidelibus corrigant pro pauperibus, sibi arrogant. Alludit ad Ezech. xxxiv, 2. Vide ibi dicta.

Secondo, OEcumenius Graecum *πανεύησις*, id est *pascentes*, exponit reges: olim enim reges vocabantur et erant Pastores populum. Unde Agamemnon ab Homero vocatur *πανεύησις λαοῦ*. Quia enim diligenter, cur et humanitate Pastor peccati regule oves, eadē Rex pascere et regere debet populum. Unde Arabicus *verit*, gubernant seipso sine virtute; Pagiinus et Vatablus, *swopt ductu arbitrioque viventes*; ali; *semetipso creant Pastores et Episcopos*, non vocati a Deo, nec electi ab Ecclesia.

Nubes. — Ita vocat hereticos ob tumorem et fastum, quod instar nubium se extollunt, suamque doctrinam et nubibus et celo venire facti sunt. Hinc ex adverso de Apostolis ait Isaías, cap. LX, 8: «Qui sunt isti qui ut nubes volant?»

(1) Quo posito, *convivantes* idem est ac *in vestris agopis*.

NUBES SINE AQUA. — puta nubes steriles, infecundae, que videntur aquam ad hominum refrigerium et terre fecunditatemp promittere, sed eam non prestant. Ita Gnostici nomen inane scientiae et doctrine preferabant, sed eam non praestabant, ait Didymus, iuxta illud *Prov. xxii, 14*: «Nubes et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriose et promissa non complentes.» Hujus loco S. Petrus epistola I, cap. n, 17, eos vocat fontes sine aqua, et nebulae turbinibus exagitantes. Tropologice nubes sine aqua sunt concionatores pomposi et verbosi, qui aures scalpunt, sed corna feruntur.

Secundo, OEcumenius: Sicut nubes, inquit, sine aqua agita ventis, ea loca quibus incubunt non refrigerant aqua, sed caligine obducunt et offuscat: ita hereticis animas salutari sermone non irrigant, recreant et fecundant, sed destabilibus documentis obtenebrant.

Tertia, Beda: Sicut nubes steriles, ait, a ventis circumferuntur, ita hereticis ventis, id est, flatibus et suggestionibus demorum in diversos vitiorum raptantur errores. Rursum, sicut nubes a vento instar fumi dissipantur et evanescit, ita et hereticis suoi vanitatis spiritu dissipantur et evanescent, ita S. Athanasius de Julianu Apostata jam regnante et in fidelis grassis incipiente: «Secedamus, ait, paulum, o amici; est enim nubeula que cito praterit et evanescit, » teste Socrate, lib. II, cap. XII. Verus fuit vates; sequenti enim anno occisus fuit Julianus. Vero Joh cap. vii, vers. 9: «Sicut, ait, consumitur nubes et pertransit, sic qui descederit ad inferos, non ascendet.» Alludit ad Simonem Magum, qui insta nubis vento agitate volavit per aerem raptatus et demone, sed precibus S. Petri prostratus crura confregit.

Nota *re circumferuntur*; hereticis enim ab una heresi in aliam et aliam dilabuntur, atque in dies nova eundum dogmata, juxta illud: «Impii ambulant in circuitu» dogmatum et errorum. Unde S. Hilarius ad Constantium Imperatorem, ait Arianos plurimas habere fides, ne illa esset, imo annas et menstruas, adeoque tot haberes fides, quot voluntates. Vero noster Fruius:

Cur nunc tot fibulas luditor una fides?

Protei ergo et chameleontes sunt hereticis, qui instar Euripi fluctuant semper, et nusquam stables consistunt. Vide Ireneum, lib. I, cap. v; Tertullianum, lib. De Praescript., cap. XLII, et Vincentium Lirinensem, *Contra profanas heresem novitatem*.

ARBORES AUTUMNALES, — *βίδης φύεντας*, quo primo veri potest, arbores autumna marcescentes sollicit perdentes fructus, sequi in radicem et terram contrahentes. Simili enim modo hereticis sunt homines marci, nullum doctrine verae operumque bonorum fructus ferentes; sed terrenis affixi coelestia non capiunt, nec cupiunt.

imo desperant. Ita Adamus, Vatablus et alii. Porro Columella, lib. III, cap. x, ostendit analogice recte hominem comparari arbori et plante, ac utriusque partes et membra inter se confert. Est enim homo quasi arbor inversa, habens radicem, puta caput, sursum; ramos, puta pedes, deorsum: cujus contrarium facit arbor.

Secundo, *βίδης φύεντας* veri potest, *arbores fluientis ultimum autumnum*, ac hiemali squalori proxime; ita dicit *πάρα τὸ φύεντα τὴν ἤματα*, id est, a fluente autumno. Tunc enim arbores commam suam, puta omnia folia, deperdunt, arescam et canescunt. Ita hereticis nulla vera sapientie vel eloquentia folia et speciem praeferunt, sed uti fructu steriles, si folis et specie sunt aridi et squalidi. Ita Salmeron et Gageneus.

Tertio, *φύεντας* vocantur arbores frugiperda, *πάρα τὸ φύενται τὰς αὐτῶν ἤματα*, id est, eo quod suos fructus corrumptant, et nil nisi corruptum et marcidum producent. Unde Arabicus verit, *arbores corruptorum fructuum*. Nonnullae enim arbores, presertim novellae reconsentes plantatae, solent extremo autumno praeter temporis rationem florere, idque agricoli indicat eas quasi egestu omni humore et vigore, mox per hiemem emorituras. Aliæ poma in autumno proferre incipiunt; verum ob supervenientem hiemem ea ad maturitatem non perducunt, sed acerba relinquunt. Tales sunt hereticis, qui non tantum sunt mortui, sed et mortiferi, quia non tantum sua, sed et aliorum bona opera et pietatis fructus extirpant, immo pestifero heresis veneno inficiunt et intoxificant. Ita Beda, Salmeron, Catharini et alii.

Tropologice Hugo: Arbores autunnales, ait, sunt accidi et pigni, qui sero, tarde et pigris Deo servire incipiunt, ideoque nil ad maturitatem perducunt; sed superveniente hieme, id est tentatione et adversitate; eorum studium et opus emoritur. Ex adverso justus fervens et strenuus est *tanquam lignum plantatum secum decursus aquarum*, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, et omnia quemque curvantur prosperabuntur, *Psal. I, 3. Rursum*: «Justus sicut palma florebit, et sicut cedrus Libani multiplicabitur, » *Psal. xc, vers. 13*; et: «Ego sicut oliva fructifera in domo Dei, » *Psal. xi, 10. Vide Eccl. cap. xxv, vers. 17 et seq.* ubi sapientia Dei et Sanctorum, practica scilicet, comparat se semper viri espresso, palma, olive, cinnamomo, balsamo, myrra; ac denique vers. 23: «Ego, ait, quasi viti fructificavi suavitatem odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis.» Sic Joseph vocatur filius acrecens et frugifer, *Gen. XLIX, 22*.